— (rural/urbano) 
— LUGAR: 
— EXTENSION DEL BENEFICIO: 

CLAUSULAS: 
CONDICIONES: 
NOTARIO: 

2) DESARROLLO 

CARTA N.°: C FECHA: 1218, octubre, 23 

— REGESTA Jordana, abadesa de Santa Cruz de la Serás, li-
bra a los hombres de Orcal de los «malos usos» 
para que pueblen el lugar. 

— COTA REFERENCIAL: AHN, Clero, carp. 788, doc. n.° 2. 
CLASIFICACION: Franquicia y Privilegios. 

— EMISOR: Jordana, abadesa (directo). 
— BENEFICIARIO: Vecinos de Orcal (colectividad/rural). 

LUGAR: Orcal, pardina de Bailo, p. j. Jaca, HU. 
- EXTENSION DEL BENEFICIO: Privativo, hombres de Or-

cal y sus descendientes. 
— CLAUSULAS: — Abolición de «malos usos» y otras cargas 

excepto hueste y pecha. 
Evitar la despoblación del lugar. 

CONDICIONES: Pagar al monasterio 50 ss., 5 arrs. trigo, 5 
carneros, 1 congrio, 1 c. pimienta, 60 ove-
jas, 1 n. vino. 

NOTARIO: Anaya, capellán. 
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DOCUMENTO C 

1218 octubre, 13 

Doña Jordana, abadesa de Santa Cruz de la Serás, libra a los habitantes de Orcal de los 
«malos usos» y obligaciones, con algunas excepciones, a fin de que pueblen el lugar. 

— Al-IN, Clero, Santa Cruz de la Serás, caro. 788, doc. n.° 2, perg. 177 X 336 mm., 
partido por abecedario. 

Notum sic cunctis, tam futuris quam presentibus, quod ego, in Dei gratia heme Marie 
Sancte Crucis sanctimonialium abbatissa, et todas nostri capituli, bono animo et spontanea 
voluntate, facimus hanc cartam vobis omnibus hominibus de Urcal, maiores et minores, de 
illum dever que vos debebatis (acere ad nostrum monasterium et ad nos et successores nos-
tras, ut siatis liberi et absoluti vos el filiis vestris et omnis generatione vestrc, per sccula 
cuneta, amen, de illo dever et de alias lotos usaticos malos qui ihi fuerint inter vos, excepto 
de pechera el de oste, et populetis ibbi (sic) quantum melius poteritis, vos sive parentum ves-
trorum. 

Et procuracione ad nos illa abbatissa et ad illas dompnas illi vicini de Urchal dederunt 
nobis quinquaginta solidos laccensis monete, et V, arrullos de tritici, mensura de laca de 
pan, et V. carneros bonos, et 1. congrio, ct un quartaron de piperti, LX, ova, et uno nietro 
de vino ohtimo. 

Facta carta in mense octubre, die Servandi et Germani, era M' CC' L' VI'. 
Regnante rege in Aragone nomine Jacme vocatur et in Suprarb et in Ripacorza, tic co-

mes in Barchinona, senior in Montepersulano; el Petro de Albarrazin, maiordomino de 
rege in Aragón, et don Fterdinandusi de Montearagón, senior in laca et de illa Canal de 
Aragon; et don Petro de Agones, senior in Loar et in A ierb.